
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di contributo per i danni provocati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 
mese di gennaio 2017, presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione. 

 

Ditta/Intestatario: DI SAVERIO REMO 

Ubicazione Immobile: VIA GRAN SASSO,135 

Comune: ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA 

Identificazione immobile: Fg: 16 P.lla: 1536 

Numero ISTANZA MUDE: 13-067026-0000034333-2022-NEVE- 

Protocollo RA n. 0210541/22 del 30/05/2022 

ID pratica: 3888 

ID pratica (provvisorio): N00858 

Prot. comunale: 2221 del 23/03/2021 

Tipologia: residenziale 

Lavori: non eseguiti 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 
VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 23 dicembre 2020 n. 111 “Norme di completamento ed 

integrazione della disciplina sulla ricostruzione privata”; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 13 agosto 2021 n. 120 “Disciplina sulla concessione di contributi 

per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 

2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

Decreto n. 689 del 07-04-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 a 3 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 

Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata al Comune di ISOLA DEL GRAN SASSO 

D'ITALIA con prot. n. 2221 del 23/03/2021 e su piattaforma MUDE con istanza n. 13-067026-0000034333-2022-NEVE- dal 

professionista DI SAVERIO NOE', incaricato dal Committente in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle 

Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATO l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e contestuale comunicazione 

di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza 

n. 120/21, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. Unico RA n. 0167445/22 del 29/04/2022; 

VISTE le osservazioni e la documentazione integrativa prodotte in risposta alla nota di cui sopra ed acquisite al ns. prot. 

unico RA n. 0210541/22 del 30/05/2022; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0221828/22 in data 08/06/2022; 

Visto il mancato riscontro alla nota di cui sopra nei tempi ivi prescritti; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti si riscontra 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine all’accertamento della completezza delle certificazioni e 

dei documenti prodotti e alla verifica della legittimazione del richiedente e dei requisiti di abilitazione del professionista, come 

di seguito specificato: 

1. Autocertificazioni, debitamente compilate nella parte A, a firma di tutti i beneficiari su modelli disponibili e scaricabili al seguente link: 

http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-concessione-contributi-eventi-metereologici-gennaio-2017-ord-120-2021/ (MOD1_Atto 

notorio parte A) (Rif. Piattaforma MUDE: DICHIARAZIONI – DICHIARAZIONE OBBLIGHI BENEFICIARI CONTRIBUTI); 

2. Procure, debitamente compilate nella parte B, a firma di tutti i beneficiari nei confronti del Sig. DI SAVERIO REMO in qualità di delegato, 

su modelli disponibili e scaricabili al seguente link: http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-concessione-contributi-eventi-

metereologici-gennaio-2017-ord-120-2021/ (MOD2_Procura parte B) (Rif. Piattaforma MUDE: DICHIARAZIONI – DICHIARAZIONE 

OBBLIGHI BENEFICIARI CONTRIBUTI); 

3. Documenti d’identità dei soggetti coinvolti ed in corso di validità (Rif. Piattaforma MUDE: ATTI – DOCUMENTI D’IDENTITA’ SOGGETTI E/O 

CODICI FISCALI SOGGETTI); 

4. Verbale dell’assemblea straordinaria (nel caso di condominio registrato o di fatto) su modello disponibile sul sito del Commissario 

Straordinario al seguente link: https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?article=58 (Rif. Piattaforma MUDE: ATTI – 

VERBALE ASSEMBLEA CONDOMINIALE); 

5. Contratti d'incarico professionale (Rif. Piattaforma MUDE: ATTI – COPIA DIGITALE INCARICHI PROFESSIONALI); 

6. Impresa esecutrice dei lavori: 

 Indicazione dell’impresa incaricata di eseguire i lavori, scelta direttamente dal soggetto legittimato a chiedere il contributo tra 

quelle che risultino iscritte nell’Anagrafe Antimafia (https://anagrafe.sisma2016.gov.it/). 

Qualora le ditte esecutrici non risultino presenti negli elenchi dell’Anagrafe Antimafia della Struttura Commissariale, ai fini 

dell’erogazione del contributo, le medesime devono procedere all’iscrizione in ottemperanza del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., ai sensi 

del comma 3 art. 11 OCSR 120/2021 (https://anagrafe.sisma2016.gov.it/); 

 dichiarazioni autocertificative con le quali il professionista incaricato della progettazione e della direzione dei lavori, nonché 

l'amministratore di condominio o il presidente del consorzio incaricati della presentazione della domanda di contributo (se ricorre il 

caso), attesti di non avere avuto negli ultimi tre anni rapporti non episodici, quali quelli di legale rappresentante, titolare, 

amministratore, socio, direttore tecnico, dipendente, collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con le imprese invitate 

a partecipare alla selezione per l'affidamento dei lavori e con le eventuali imprese subappaltatrici, nonché con le imprese incaricate 

delle indagini preliminari geognostiche e/o le prove di laboratorio sui materiali, né di avere rapporti di coniugio, di parentela, di 

affinità ovvero rapporti giuridicamente rilevanti ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76, con il titolare 

o con chi riveste cariche societarie nelle stesse; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 a 3 

 Contratto di appalto fra l’impresa e il committente (MODELLO ALLEGATO Ord. 29/2017 https://sisma2016.gov.it/wp-

content/uploads/2019/12/Ordinanza-n.-29-del-9-giugno-2017.pdf); 

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato è tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della 

pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del contributo; 

 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rigettare la domanda di contributo per l’intervento di riparazione e rafforzamento locale su edifici con danni lievi ai sensi 

dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. su immobili danneggiati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 

mese di gennaio 2017 presentata, ai sensi dell’art. 12 OCSR 111/2020 e ss.mm.ii. e dell’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, per l’edificio sito in VIA GRAN SASSO,135, Fg: 16 P.lla: 1536, del comune 

di ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA, depositata al Comune di ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA con prot. n. 2221 del 

23/03/2021 e su piattaforma MUDE con istanza n. 13-067026-0000034333-2022-NEVE- dal professionista DI SAVERIO NOE', 

incaricato dal Committente DI SAVERIO REMO, in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze 

Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale richiedente il contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 6 aprile 2023 

L’istruttore Tecnico 

Geom. Josè Mauricio Malcangi 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Monica Carmeno 
 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


